orçados pela Administração para as seguintes parcelas, conforme estimativa baseada na  Convenção Coletiva de Trabalho  nº
MR000710 /2025 (Asseio e Conservação/SC).

a) salário-base SERVENTE DE SERVIÇO BRAÇAL, no valor de R$ R$ 1.984,36 (um mil, novecentos e oitenta
e quatro reais e trinta e seis centavos) Composição: piso salarial de R$ 1.653,63 (um mil, seiscentos e cinquenta
e três reais e sessenta e três centavos) + R$ 330,73 (trezentos e trinta reais e setenta e três centavos), a título de
adicional de insalubridade em grau médio, que corresponde a 20%.

b) salário-base LÍDER: gratificação de 20%, sobre o salário base do  SERVENTE DE SERVIÇO BRAÇAL

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao
CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável,  é de R$ 2.224.807,20 (Dois milhões, duzentos e vinte e 
quatro mil, oitocentos e sete reais e vinte centavos), conforme custos unitários apostos na planilha de custos modelo, em anexo.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e 
Contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

[...]

Prestação de serviço terceirizado de Trabalhador de Agropecuária - Líder. Regime de 
trabalho: 44 horas semanais (CBO 6210-05). Total de Empregados: 1

 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.000,00

O custo mensal estimado da contratação é de R$ 103.023,60 (Cento e três mil, vinte e três reais e sessenta centavos),
correspondente ao valor total (12 meses) de R$ 1.236.283,18 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil, duzentos e oitenta e três
reais e dezoito centavos) .

Quanto aos valores previstos com a contratação, a natureza da ação suporta a despesa decorrente da futura contratação,
sendo os serviços rotineiros, necessários a manutenção básica da infraestrutura já existente do Campus, não sendo